
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-18

L'anno 2019 il  giorno 26 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AZIONI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA TRAMITE 
LA FORNITURA POSIZIONAMENTO MOVIMENTAZIONE DI TOTEM. ASSEGNAZIONE 
DEL  SERVIZIO  ALLA DITTA  NUOVA ALGIS  SRL  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA 
ESPERITA SULLA PIATTAFORMA MEPA

Adottata il 26/03/2019
Esecutiva dal 06/04/2019

26/03/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-18

OGGETTO: AZIONI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA TRAMITE 
LA FORNITURA POSIZIONAMENTO MOVIMENTAZIONE DI TOTEM. ASSEGNAZIONE 
DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  NUOVA  ALGIS  SRL TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA 
ESPERITA  SULLA  PIATTAFORMA  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA  €  5.041,04  (INCLUSA 
IVA). CIG: Z3927A58C1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti
della dirigenza;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova
approvato con delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7/2019 con cui sono stati approvati i documenti previsiona-
li e programmatici 2019-2021;
− la Delibera di Giunta Comunale n. 30/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019-2021;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  nell’ultima seduta del tavolo dell’imposta di Soggiorno del 19 marzo è stato deciso di approvare il 
Piano Marketing, che è in via di approvazione a mezzo di delibera di Giunta;
- che lo stesso, sulla base  delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di 
soggiorno” presentate  dalle  Associazioni  di  categoria  che compongono il  tavolo dell’imposta  di 
soggiorno, prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piace-
vole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte le azioni che 
permettono di dare visibilità alla città come destinazione turistica sul mercato nazionale e interna-
zionale;

Considerato che:

-  nel corso dell’anno saranno organizzati eventi diversi che necessiteranno di adeguata promozione 
e visibilità al fine di catturare l’attenzione dei turisti presenti in città e di dare adeguata comunica-
zione anche ai cittadini.
- che a tal fine è stato giudicato necessario dotarsi di totem da esterni che possano via via promuo-
vere e segnalare i diversi eventi cittadini, attraverso un cambio di grafiche e la possibilità di una 
movimentazione nei luoghi prossimi alla sede dell’evento.
- è stata attivata a tale scopo una trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, le cui risultanze sono 
conservate agli atti presso la Direzione Turismo, per l’acquisto di 8 totem da esterno ed un servizio 
di movimentazione e cambio immagine, e in particolare la ditta Nuova Algis SRL con sede in Via 
Giuseppe Morasso 21 int. 5 – Genova 16163 (PI 03199860101) ( Cod. Benf. 55923) è stata l’unica 
ha presentare un’offerta, ritenuta congrua, allegata quale parte integrante del presente provvedimen-
to, per l’acquisto di totem da esterni oltre un servizio per la movimentazione degli stessi e per il  
cambio immagine al prezzo totale di 5.041,04€ (pari ad € 4.132,00 oltre IVA 22% € 909,04);

Ritenuto, pertanto, necessario acquisire la fornitura dei suddetti totem ed il relativo servizio di mo-
vimentazione e cambio immagine, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., per 
una spesa di € 5.041,04 (pari ad € 4.132,00 oltre IVA 22% € 909,04) dalla ditta Nuova Algis srl;

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  Decreto  Legge 31 maggio  2010 n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, l’acquisto di totem da esterno e relativo 
servizio di movimentazione e cambio immagine per una spesa complessiva di € 5.041,04 (pari ad € 
4.132,00 oltre IVA 22% € 909,04), come da offerta allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento, mediante trattativa diretta in MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di assegnare alla Nuova Algis srl con sede in Via Giuseppe Morasso 21 int. 5 – Genova 
16163 (PI 03199860101) (Cod. Benf. 55923) la suddetta fornitura, e relativo servizio di movimen-
tazione e cambio immagine, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., al prezzo di 
€ 5.041,04 (pari ad € 4.132,00 oltre IVA 22% € 909,04) CIG: Z3927A58C1;

3)  di impegnare la somma di € 5.041,04 (pari ad € 4.132,00 oltre IVA 22% € 909,04), al Cap. 
1394  “Acquisizione  di  servizi  turistici  diversi”,  CdC  1380.629  “Servizi  Turistici”  –  Pdc 
1.03.02.99.999 – Missione 7 Programma 1 del Bilancio 2019 (IMP: 2019/7003);

4)  di provvedere alla  liquidazione delle spese, a fronte dell’effettuazione della fornitura, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale e dietro presentazione di fattura elettronica;

5)  di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto diventerà efficace a 
norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazione ai  
requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici; 

6)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)  di dare atto che alla stipulazione del contratto si procederà secondo lo schema di contratto 
generato dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma telematica 
MEPA che si approva con la presente determinazione; 

8)  di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.  
nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di conces-
sione;

10)  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.
  

     IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-18

AD OGGETTO

AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLIENZA  TURISTICA  TRAMITE  LA 
FORNITURA POSIZIONAMENTO MOVIMENTAZIONE DI TOTEM. ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO  ALLA  DITTA  NUOVA  ALGIS  SRL  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA 
ESPERITA SULLA PIATTAFORMA MEPA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Turismo |  
Via Garibaldi, 9 - Palazzo Galliera | 16124 Genova | 

Tel. +39 010 5572 – 853 – 909 | direzioneturismo@comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

        PG/2019/80522  
        Spett.le Ditta 
         
 
Genova, lì  05/03/2019 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: richiesta miglior offerta per il prodotto totem e servizio di spostamento e cambio 
immagine.  
 
 
 
Con la presente sono a richiederle la migliore offerta economica per l’acquisto di n. 8 totem con le 
seguenti caratteristiche tecniche: 
 
-totem da esterni bombati, bifacciali con struttura in alluminio di misura 70x200 
-pannelli rigidi in forex 3 mm ad incastro, stampa diretta a colori, misura file cm 75x197 (visibile 
69x197) 
-forniti con zavorra interna (sacchi di sabbia) per garantirne la stabilità anche in presenza di vento. 
-possibilità di fissaggio a terra 
-ingombro base cm 82x38 ca. 
 
Si richiede che l’offerta includa anche n. 10 spostamenti degli stessi, nell’ambito cittadino, su 
richiesta dell’Amministrazione, (richiesta fornita con 5 gg di anticipo) e 15 cambi di immagine ( su 
ogni lato del totem, ovvero 30 cambiamenti complessivi). 
La grafica, fornita dall’Amministrazione, dovrà essere stampata e posizionata a cura 
del’aggiudicatario. 
 

 
Il prodotto dovrà essere disponibile entro 15 gg dall’acquisto 
Il prezzo a base di gara ammonta a  7000,00€ IVA esclusa 
Non sarà ammessa un’offerta pari o superiore a tale prezzo. 
 
 
Cordiali saluti 
 
 
            IL Funzionario - RUP 
         Dott.ssa Paola Casubolo 
 
 
 

mailto:direzioneturismo@comune.genova.it
http://www.visitgenoa.it/







